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Rio de Janeiro,

Exm@ Sr.
 Prof. Péricles Madureira de Pinho Y, = g
DD, Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais - = ?

B —— - e . s — - RS = e —
Prezado Senhor
0 Intercambio Estudantil Brasil=Portugal comuni ¥
——— T A
ca a V. Bxecia., que levard a Lisboa, no dia 17 prdéximo vindouro, a \
B . YA
segunda ExposigBo Pedagdgica Brasileira "Isto E Brasil". {1

Para esta mostra, que serd composta de material ﬁ%
referente anos diversos setores de ensino no nosso Pais, queremos so
licitar de V. Excia., material sObre ésse setor e, estamos certos /
serd o mesmo de grande valia para evidenciar o alto nivel de desen=
volvimento pedagdgico brasileiro. Boletins, folhetos, livros, gli=/
des e outPo qualquer documentdrio, seria interessante para nés, vis
to que quase todo o material®doado ao Govérno Portugus, com exce-/
gao do que se torna 1nd1upensavel aos setores que o cedeu para a Ex

i

- T 7.\
posicao. 2N
Certos da preciosa colaboracgao de V. Excia., a-
presentamos nesta oportunidade, os nossos protestos de elevada esti
ma e profunda consideracgdo, com que nos subscrevemos, ;
Com singular aprégo,
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Pedido de informagoes so N e .

1

bre estabelecimentos de

|
ensino no Brasil. é& 6) {j ,

0 Departamento Cultural do Ministerio das Rela
goes Exteriores cumprimenta o Instituto Nacional de Estudos Pe

dagogicos e tem a honra de remeter-lhe,em anexo,copia de expe-

LR
/9]
e
o

diente recebido do Ministeri Educagao Nacional e Cultura /
1 s - 2 . ~ 4 . ~
da Bélgica, em que se solicitam as informagoes possivels sobre

a VOJ“*“ucao e funcionamento de estabelecimentos de ensino no

2o 0 Departamento Cultural muito agradeceria 20

TNEP a rentileza de habilita-lo a atender ao pedido em aprego
& £ & 4 2




MINISTERE ’ BRUXELLES 4, le 18 juin 1969.
DE L’EDUCATION NATIONALE

ET DFE LA CULTURE . Rue ¥acques de Lalaing, 28
: TéL ¢ 123940

Fonds des constructions scolaires
et parascolaire de I'Etat
-
{

a Monsieur I. DE ALMEIDE RODRIGUES,

iié;_; Attaché Culturel auprés de 1'Ambas:
§%§< ‘ sade du Brésil,

i

square de Meelis, 1 ,

N.B. — Priére de rappeler dans la . ;

réponse la date et les références. BRUXELLES 4.- et
Votre lettre du Vos références o/ Nos références Annexes
' tIJV/LP/231,452
Objet -
Monsieur,

Notre dfgéﬁiémé vient de procédefrélla création d'un
service d'information et de relations publiques,

Nous avons donc la misfion et le souci de doter cette
nouvelle section d'une documentation aussi compléte et efficien~
te que possible,

C'est pourquoi nous nous permettons de solliciter de
vos services toutes informations susceptibles de nous faire con=
naitre les réalisations produites dans votre pays dans le domai-
ne des constructions et implantations d'établissements scolaires
et d'enseignement,

Nous vous en remercions d'avance bien vivement et vous
prions, Monsieur, de croire & l'expression de¢ nos sentiments
trés distingués, 1!

-
L.E. ['PORTOIS ,
|/ Chef Administratif,
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of. cire._| /¥ /67

Em, (/ de fevereiro de 1969.

Senhor Diretor,

Solicitamos a colsboragao de VeSa., no sentido de forne
cer-nos dados referentes ao incluso questi o do Bureau Interna -
tional d'Education, que trata da ﬁw, no ensino pri-
marioc e secundario, suas causas e solugoes.

Também sao solicitadas informagOes sobre as Ultimas re-
formas de sistemas de ymagm.

Aguardamos, com grande mtmatu, umza resposta de ?.Sa..
a fim de que pO8Banos providenciar o preenchimento e a ﬁevalw;ne do

referido questionario.

Cordialmente,

Nise Maria Lessa Beraldo ﬁaga},haea
Chefe da Seg20 de Documentagao e
Intercambioc

Ilmo. Bre

Prof, Antonio Pithon Pinto
Diretor do Centro ilegional de
Pesquisas Eﬁ%wien&iu
Eatxaﬁa é.a E’ma Lam, 197

gax/mz;s/m; :
proc. 70/69
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Questionario - BTE - REPETENCTA
Proc. 70/69

g

Maria de Lourdes Yuarte Gongalves
Conselho Federal de Educsgao

MEC-Rua da Imprensa, 16 - 5¢ and.
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Geraldo Bastos
EPEM
Trav. Guimaraes Natal, 12

Copacabana

Maria Pereira de Souza
Diretors do Ensino Secundgrio
MEC - Rua da Tmprensa, 16 - 15¢ and.

Dr. Jorge Furtado
Diretor do Ensino Tndustrisl
MEC - Rua da Imprensa, 16

Lucia Marques Pinheiro
Divisao de Aperfeigoamento do
Magistério

MBEC -~ Tmprensa 16 - 10¢ and.

Dr. Joao Torres Jatoba
Praga Ans Nery 9 - 11¢ and.
Centro

Terezinha Saraiva
IPEA - R. Melvin Jones 22 ~ 28¢ s5nd.

}ﬂm_%iﬁb
BATEP
em mao0s



+ C. B. P. E.

9 - Jayme Abreu

em msos

CENTROS REGIONATS

10 - Recife - Carlos Frederico do Rego Maciel

11 - Sao Paulo - José Augusto Dias
12 - Belo Horizonte - Onira de Carvalho Barros
1% - Bahia

Rio Grznde do Sul

1k



C. B. P. E.
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Rio de Janeiro, ./J abril de 1969.

Ilmo,. Dr.

Raul nomero de Uliveira

Diretor Superintendente d= Fundacao TBGE
Av. Hoosevelt, 146 - Loj= 1

Senhor Diretor,

0 Centro Brasileiro de Pesquisas nducweionais,
argao integrante do THEP, acusa o recebimento do questianario da Hﬁ&aco,
sobre o estudo comparado sobre = $gualdade do =cesso d~5 mulheres s al-
fabatizqgao e comunica a V.S8a3. que enesminhou o mesmo 20 Bep»rtaaento
Naclional de Educagaa, orgqa responsavel pelo Movimento B asileiro de
\1fabetizagao (MOBRAL).

Estamos remetendo a V.Sa., nesta data, cépia da
relagao do material enviado ao Depsrtamento N-cionsl de Educacgao.

Cordislmente,

NS
Nise Maria tbssa Beraldo Magslhies
Chefe d» Segao de Documentagao e

Tntercambio

ABAB/AL.
Proc. 255/69 A
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Ve
Rio de Janeiro, /) =bril de 1969.

Tlmo, Sr. Diretor

Institute Brasileiro de Educagao Ciéncias e
Culturs - IBECC

A\v. Presidente Vargas, 62 - 59 sndar

Rio de Jancire - GB

Sehhor Diretor,

O Centro Brasileiro de Pesquisas Edueacionais,
6rg§a integrante do INEP, cumprimenta a V.Sa., acusando o recebimento
do qggggiggﬁrio da UNESCO sobre o estudo comparado sobre s igusldade
de acesso d»s mulheres a alfabetizagao.

lemos o prazer de cemunicar a V.Sa. que encami
nhsmos o questionsrio so Departamento Nacional de Educagao, orgao en-
carregado de promover o Movimento Brasileiro de Alfabetizacio (MOBRAL).

ety

Estamos enviando = V.Sa.,nesta data,copia  da

relagao do material remetido ~o D3N.E.

Cordislmente,

ANANHEA—

Nise Maris Lessa Beraldo Magalhses
Chefe da Segao de Documentsgao e

Intere?mbia

Proc. 116/69

EBAJS/AL.
A/ N
| | 33
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INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAGAO, CIENCIA E CULTéIgA;;’;;logﬂ(ﬁs & K G AL 7

S PEDAGOGICOS - |
00269 b2 |

Diiihami -
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IBECC/34

Envia questionario.

0 Instituto Brasileiro de Educagao, Ciencia e Cultu-

ra cumprimenta o Instituto Nacional de Estudos Pedagogicos e tem a

honra de transmitir-lhe, em anexo, o questionario sobre a igualdade

i de acesso das mulheres éyalfabetizaqgo, solicitando~lhe o preenchi-

mento e posterior remessa do mesmo adﬂéub~Biretor Geral para a Edu-
cacao da Unesco, Professor Carlos Flexa Ribeiro; dentro do prazo eg
tipulado,isto é, 15 de abril do corrente ano.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 1969.

ﬁOR/NS; 7%3

(COMISSAO NACIONAL DA UNESCO) o ENDEREQO : AV. PRESIBDENTE VARGAS, 62-5° o RIO DE JANFIRO, GB ¢  BRASIL
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(v FUNDACZ&O IBEE ® !
©~  -STITUTO BRASILEIRO DE ESTATiSTICA § : Lo
GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE e .
' ks e, \QSS ,6?

DS,.SDT/ 149 Rio de Jane:’:.rc, CB.
?nformagoe Estati{sticas 0 :
{Prot. 710/{0} em (™ de fevereiro de 1969.

Senhor Diretor,

foate Tnetituto recebeu da Organizagao dag Nagdes Unidas, por
intermddio do Instituto Brasileiro de Tducagio, Ciéncia e Cultura - IBECC, o
questionfrio anexo, relativo & igualdade de acessc das mulheres & alfabeti-

zagao.

o/ 2 Considerandc que o assunto se relaciona com as atividades des
sa entidadey estou encaminhando duas vias do formulério, solicitando a V.
Sa. a gentileza de determinar seu preenchimento, devolvendo uma via a gste

Instituto, que se encarregard de restitul-la 3 TNESCO.

s Agradego, antecipadamente, a atengio que for dispensada 2
presente solicitag@os
) A Aproveito a oportunidade para reiterar a V. Sas. os protestes

de minhe distinta consideragfos

Ravl Romero de Oliveira
TRETOR-SUPERINTENDENTE

spr/er/22 40 Sr. Prof, Carlos Correa Mascaro
. /TBup DD, Diretor do Instituto Nacional de Estudos Pedagdgicos
1242 Festa



ne 22/ £2

By /7 de jeneiro de 1969

Iilmo.87.

Dr. ggmﬁm a;am» ﬁaﬁrﬁ.g‘ms
Secratario Geral *

Instituto Brasi }.wwa de Tducacio
Cisncia o Cultura

iv. Prosidente Vargas 62/50

Senhor Secretario Geral,

0 Instituto Nacional de Estudos Pedagogicos scusa
o recebimento do primeiro grupo de rosumos anal{ticos preparsdos pela
Wﬁc{ﬁ anviado por 8sSe Instituto.

Nasta oportunidade cumpre-nos lembrar gque o Centro
Brasileiro de Pasquisas Tducacionals venm ativamente colaborando nessa
infcistiva da UNZSCO, elaborande resumos analfticos pare o referido pro
ETElE.

A ;a@m« encarregada désse trabalho @ a Profa. Re=-
gina Helena Tavarss, tecnica de educaglo chefs do Servico de Bibliogrg
fia do CBPE, |

Quanto a apreciagfio solicitada, de aedrde com o
recer de Donp Reging Helena, cabee-nos rosponder as cinco perguntas for
muladas, da "Note aux Utilisateurs® que nos foi reretida 2
1 - A apresentagfio dos resumos analiticos & ecorreta, clara » dentro

das normas internscionalss

gf% ) fo//j - | - @



C. B. P. E.

s

2 - As informagSes ndles contidas sfo suficientemente complotas para
que o utilizador possa julgar da convenidnela de comsulta ao ori
ﬁma
m certos casos, dfo noglo clara do assunto tratado, sem necess]
dade de recorrer ao texto original.

3 - A escolha de palavras chaves precisa ser padronizads de aedrdo
com eriterios a serem sstabelecidos psla UNESCO, de raneira a e-
viter disparidadese permtir a utilizagfio de novas tecnicas de Te
cuperaciio de documentos.

li - % selegSo dos textos e boa, apresentando todos 8les alcance de ip
tordsse intsrnacional.

5 - % necessario enfatizar a necessidade de estender o projeto da UNESCO
a todos os paises da America Latina.

Solicitando=lhe transuitir essas impressSes a
UN®SCO, erressntavos

Cordiais SaudagBes

Yy
o
DAUEA CASTRL DRUMMOND DA SILVA
Diretora Substituta

proc. 80/69
sdi/rht/vml.



99 Strawberry Tale
= Twickenham
= : Middlesex

5 QOctober 1968 -
Sr.Director,
Centro Bra31lelro de Pesquisas uducac1onals - =
Voluntarios de Patria 107 giel e ,

Botaf .
Rgoadggganeiro' ' — ég )@Zi/ﬁ)

Brazil i““j Oé! - / 74
Dear Sir, S
I am writing to you at the suggestion of the Librarian, fx

Hispanic & Luso-Brazilian Councils, Canning HouseyLondon.

I am seeking a copy of Bahia Rural, 5, 1967 (1938) with
an article by A.B.Reis, on the subject of "matascacau".There
is reference to this in an article by Dr P. de T. Alvim &
Karl-W.Seeschaaf in Nature 219,p.1386, 1968. It seems that
there is no holding of Bahia Rural in England, therefore I
shall be grateful for any help you can give towards obtaining
an original or photoecopy of this artlcle.

In case you may be prepared to make any further enquiries
about Bahia Rural, on my behalf, I should mention that Dr.Alvim
is at Centro de Pesquisas do Cacau,ltabuna,Bahia.

4926 3/
ﬁ 3559 Yours tz& y’/&t%)\ B/ ﬁhwuﬂ& [497

O A Thorold

%"‘c f“?SQ

N\/\“{Q oA . = ;
@mx§?%g iy | ;

SWul s 4 MQ Aol
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Sender’s name and address:

‘AN AIR LETTER SHOULD NOT CONTAIN ANY i\ 4
ENcLosuRE IF IT DOES IT WILL BE SURCHARGED
OR SENT BY ORDINARY MAIL. N

. SECOND FOLD HERE

~FIRST FOLD-HERE————

AIR LETTER ¥

AEROGRAMME Cf} U68 <§

~~‘,

Sr R'Director

Centm@?Bn@sllelro de Pesquisas Educacalonam

Voluﬁ%wrlcﬁ de Patria 107

Botafogo
e
Rie d&-Janeiro
L O
BRAZIL@X /f
*

7



V. D I L.

Em, JJ de janeiro de 1969.

/
Ilm. 31‘. < ) #
Diretor da Revista Bahia Rural /U £9/69
Av, 7 de setembro 151 « 12 andar g, = Ui
Caixa Postal - 512
SALVADOR « Bahia

Prezado Sehnor,

Tenho o prazer de enviar-lhe, em anexo, copia da
carta de Mr,Thorold com o pedido de um exemplar de Bahia Rural -

Ne 5,1967, eontendo artigo de A.B.Reis e que trata do assunto
"mata cacau", :

Desde que néo me foil possivel conseguf-lo, aqui
no Rio, onde a Biblioteca Nacional, o, Instituto Oswaldo Cruz e
o proprio Ministerio da Agricultura 80 possuem a Revista até o

ana de 1952, ficaria imensamente grata se o senhor satisfizesse
o pedido de Mr.@,A,Thorold -

99 Strawberry Vale

Twickenham

Middlesex

England,

Uma fotoecopia do artigo, caso seja impossivel a
remessa da revista, resolvera o caso.

Sem mais,
subscrevo-me atenclosamente.

Daura Castel Drummond da Silva
p/Chefe da Segdo de Documentagdio e Intareambio
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oF.Ne //3 /68 Rio de Janeiro,./? de novembro de 1968

Ilmo. Sre Diretod

DR C ED B " / A Y
SOCIEDADR CIVIL ®DITORA BAHIA LIDA & /\O w\Wu
Rua Miguel Couto, 16 - 12 andar
CAIXA POSTAL 518
SALVADOR - Bahia O

\p wo o
Vst A

Tenho o prazer de enviar, em anexo, a V.Sa.;a

my&g da carta z}a Mr. eaa. mmm, na qual pede um exemplar do
Baghia Rural - ne 5. 1957, contende um artigo de A. B.

aais e que tmt:a &e umﬁa *mpata-cacau” .

Bmbora Mr. Thorold tivesse tentado obter a
publicagfo na Inglaterra, nfio lhe foi possivel, como tambem nZo
a localizamos na Guanabara; nmem na Biblioteca Nacional, nem no

‘Ministerio da Agricultura ou no Instituto Oswaldo Cruz.

Apreciaria mito se lhes f8sse possivel aten-
dery 8ste pedido e apresento, nesta oportunidade,

Cordiais saudag8es

Mwuag@/%

SB MARIA LESSA BERALDO MAGALHIRS
P/Chefe da SegSo de Documentagfo e Interefmbio

’

GB/bf
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G. K. HALL & CO.

70 LINCOLN STREET * BOSTON, MASSACHUSETTS 02111

The Director

Centro Brasileiro de Pesquisas
Educacionais

Instituto Nacional de Estudos
Pedagogicos :

Rua Voluntarios de Patria, 107

Rio de Janeiro, GB., Brazil

Dear Sir:

« TELEPHONE 426-8190 ° AREA CODE 617

o e
P = 1
- H

i
i

May 7, 1969
DD i

20 eteea_

¢

re.8. 69

We are enclosing a copy of a letter sent to the Center
last April and would be most appreciative of receiving the
requested information at an early date. ’

Again, thank you for your help.

JSMcG :bb
Enclosures

Sincerely yours,




®

@

G R HALL & CO.

70 LINCOLN STREET - BOSTON, MASSACHUSETTS 02111 - TELEPHONE 426-8190 - AREA CODE 617

Miss Elza Nascimento Alves

Centro Brasileiro de Pesquisas
Educacionais

Rua Voluntarios de Patria, 107

hio de Janeire, GB,, Brazil

Dear Miss Alves:

June 10, 1969

PP K Crend

(e e 69

Thank you for your letter of June %, and for sending us the list
of regional centers and colleges of education.

We appreciate your help and interest in our publications.

JSMcG :bb

Sincerely yours,

G. K. HALL & 60.

Cj?fiéiggﬁzii/gzii;ﬂfﬁ/

James S. McGreevy



April 7, 1969

The Director

Centro Brasileirc de Pesquisas
Educacionais

Instituto Nacional de Estudes
Pedagogicos

Rua Voluntarios de Patria, 107

Rio de Janmeire, GB., Braszil

Dear Big:

We specialize in the small edition publication of library
catalogs and indexes. These publications make available to
librarians and scholars the bibliographic information gathered
over many years in the card files of the great libraries of
the world,

ﬂ@ are plsm aﬁwmiﬁng for our fa:thcamiag pn&lieatiuw
Dictionary ( og of the Teachers College

tminmﬁm mimd i& @ Catalog of Reference ﬁmrku which
will ascquaint you with the nature and scope of ouww work.

May we make arrangements to purchase your mewbership list so
that we msy make this publication known to the individual

members in the hope that they will brimg it to the attention
of libraries and {nstitutions with which they are affiliated.

Also, if the Center issues a2 publication that accepts
advertising, please send us a sample copy and a rate card.

Thank you for your kind attention. We look forward teo your
reply.

Sincerely yours,
G. K. HALL & CO.

James 5. McCGreevy

J8McG: is
Euclosure
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C, b. ¥, L.

Rio de Janeiro, .3 junko de 1969.

Mr. Jsmes S, Mc Greevy

G, K, Hall and Co

70 Lincoln Street

Boston, Massachusetts 02111
U.S. A,

Dear Sir,

We have the pleasure of sending you enclosed a list
of our regional centers and colleges of education which would
be interested in your forthcoming publication: Dictionary
Catalog of the Teachers College Library.

This Center does not have membership and our
publications do not accept any advertising.

Sincerely Yours

%ﬁm ol (Xl
Elza Nascimento Alves

Coordensdora da D.D.I.P,

ENA/al, CN@ /
’ ‘ S /
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CULLEGES UF EDUCATION

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras (F-1961)

Rua Monsenhor Coutinho, 724
HANAUS - AMAZONAS

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras FL;954
GsnarARiSSLmo Deodoro, 413

Faculdade de Filosofia
F21§53)

a GOY alvas Dias, 351
fﬂﬂq mos

Faeulda@e Gatelzca de Filosofia
do Piaul (?~1958)

& 8 mralva
SINA - PIAT

Faculdede de Filosofia, Ciéncias e
Letras (F-1961)

- Avenida da Universidade, 2683
Caixa Postal 819
FORTALEZA - C

‘ Faculdade de Filosofia, Ciencias
tras (P-A-1935)
a Jundxax. 641

NA?%L RIO GRANDE DO NORTE

Faculdade de leasefza, Ciéncias
g v i 450

8 olliv 11’& ¥
J6X0 PESSOA - PARA? .

« Faculdade de Educacao de Campina
grends-" (i 1368} "'; )
a8 onso ]

CAUPINA. GRARDE - BAZA T3

ngnldada)de Fﬁleaofia do Recife
Av, Conde da Boa Vista, 921

Boa Vista

RﬁCIFE PERXAHBHCO

Faculdade de leesofla de Nazare da
na a (P-1 ) o

Jesus,
mmﬁ DA KA‘I‘}& 4 'PEMUCO

Faculdade d Eﬁuca a9 (F-1950)
“F Dr. Jo °”Ben e Tonier, 136
aro

MACEI( - Améeﬁs



Faculdade de Filosofia e Educagao
Rua de 177

¢ ARACAJU BngRC'rIPE

F&mxldagg)Catolica de Filosofia

R
Praca Ana Neri n
Co Sen to da ima
SALVADOR - BAHIA

Faculdade de Fllesofla
(F-1941)
Aven1da Joana Angelica, 183

IRAER- manLs

Faguldade de Eﬁucagao da Bahla
(P-1967)

Rua Rocha Galvaa, 33

SALVADOR - BAHIA

Faigldade de Fllosof1a, Cxenciaa
tras a Maria®

(P-1943)

Avenida Brasxl 023

BELO HORIZONTE HIHAS GERAIS

¥ Feculdade de Mueaqao (F-1967) * Focr

N Rua Carangola, 288 - 52 andar AC
}\ntﬁ )] N

Bairro Santo
BELO HORIZONTE - NIN&S GERAIS

Faguldade de Fileséfia, Ciencias e
Letras de Belb Horizonte (P-1964)

Av, Antonio Carlos, 521- 12 andar

BELO HORIZONTE - MINAS GERAIS

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Lstras (F-19

Av, eranlmo nteiro, €56

VITORIA - RITO SARTO

Faculdade de Fll@sefla, Ciencias e
Letras (F-1

Celestln@
N:{m%’é'i - RIO DE Mmmo

Faculdade de filosofia

(P-1940 |

Rua Hargues de S, Vicente, 209
RIO DE JANEIRO - GB ZC 20

Faculdade de ¥ilosofia, Ciencias e
Letras (E-19%9)

Rua Hadock Lobo,

RIO DE JANEIRO - GEXZG 10

Faculdade de Educagao

1939
Pres. Antonio Carlos
RIO DE JANEIRO - GB 2C zé

Faculdade de F11030f1a, Ciencias e
Letras do Rio de Janeiro (P-1964)
Rua Manoel Vitorino, 553%/ 665

RIO DE JANEIRO - GB Z€ (13

,Yx"

LD @ YR

!



M.E. C, — I. N. E. P.
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS
RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 107 - CAIXA POSTAL, 1.02 . BOTAFOGO
RIO DE JANEIRO - GB - BRASIL

Faculdade de Fjlosofia, Ciencias e
Letras "Santa Ursula® (P-1939)
Rua Farani, 75

RIO DE JANEIRO - GB ZC 61

Faculdade de Filosofia, Ciencias
o Letras "Sedes Sapientiae"
(P-A-1932) ,

Rua Marques de Paranagua, 111
SAO PAULO - SAQ PAULO

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras (P,1947)

Rua IFAMBLE, 135

Cgixa Postal 8792

Sao Paulo - Sao PAULO

Faculdade de Fikosofia, Ciencias e
Letras (£-1924)

Rua Maria Antgnia, 294/310

SA0 PAULO - SA0 PAULO

Faculdade de Figosofia, Ciencias e
Letrag de Rio Claro

(£-1958)

Rua Dez, 2527

Caixa Postal 178

RIO CLARO - SX0O PULO

Faculdade de Fjlosofia, Ciencias e
Letras (P-1941)

Rua Marechal Deodoro, 1099
CAMPINAS - SAQO PAULO

Faculdade de FigoSofia "Nossa Senhora Medianeirs®
(P-1954)

Via Anhanguera, Km 26

Caixa Postal 11587

Lapa
Sﬁg PAULO - SRO PAULO

Faculdade de Filosofig, Ciencias e
%gtfgg4;8agrado Coracao de Jesus"
Rua Rodrigues Adlves, 10/34 - BAURU - S0 PAULO -

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras de Catanduva (M-1967)

Rua 12 de Outybro, s/n- Caixa Postal 86
CATANDUVA - SAO PAULO

Faculdade de Filogofia, Ciancias e
Letras de Eranga (E-1964)

Rua Voluntarios de Franca, 2013
CAIXA POSTAL 193

FRANCA - SAO PAULO

Faculdade de Filosofia de Ciencias e
Letras de Marilia (E-1959)

Av, Vicente Ferreira, 1278

Caiza Postal 420

MARILIA - SAO PAULO

B



e De &'c Lae

Faculdade de Filgsofig, Ciencias e
Letras de Ribeirao Prefo (E-1964)
Av, Bandeirantes, s/n

Caixa Posta] 759 .

RIBEIRT0 PRETO - SAO PAULO

Faculdade de Filosofia, Ciencias
e Letras (P-1950)

Rua 15 de Novembro, 1004

Caixa Postal 670

CURITIBA - PARANA

Faculdade de Filosofia, Ciencias
e Letras (F-1938)

Rua General Carneiro, 460

Caixa Postal 756

CURITIBA - PARANA

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras (F-1955

Centro Universitario

B airro,da Trindade

FLORIANUPOLIS - SANTA CATARINA

Faculdade de Filosofia (P-1940)
AV, Ipiranga, 6681
Cidade Universitaria

Pgrtenon ” =
PURTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL

Fgculdad .6 de Filosofia (P-1960)
Rua Os 18 do Forte, 1771 “
CAXIAS DO SUL - HI@ GRANDE DO SUL

Faculdade de Filosofisg
(P-1953)

Rua Gongalves Chaves, s/n
PELOTAS - RIO GRANDE DO SUL

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras (F-1961)

Rua dos Andradas, 1618 _

SANTA MARIA - RIO GRANDE DO SUL

Faculdad e de Filosofia
(P-1949) ;

Praga Universitaria, s/n
Caixa Postal %

GOIANIA - GOIAS

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras (F- 1963) ,

B ajrro Univeisitario, s/n

GOIANIA - GOIAS

Faculdade de Filosofia, Ciencias e
Letras do Distrito Federal

(P-1968 R _ l
Cent¥o niversitario de Brasilia
BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

Faculdad e de Filosofia (F-1942)
Ay, Paulo Gama, g/n -
PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL



C.B. P. E.

CRNTROS R®GIONAIS DE PRSQUISAS EDUCACIONAIS

C.R ‘?ng‘:a da BAHIA
nstrsda de SSo Lazaro 197
Salvador - BAHIA

CeRePe7e Joao Pinheiro - MINAS GRRAIS
Ave Arvazonas 5.855 (Gamebeira)

c&ixfg Postal 2;&%

Balo Horizonte -~ MINAS GRRAIS

C.RsPeBe PROF, QURIROZ FILHO
Ave. Reitoria S/N® (Butanta)
Caixa Postal -~ 5.031

SeP. = SEU PAULO

C.RePeB, do Rio Grande do Sul

fua Yswsldo Aranha 271 - Fundos 79 » 8¢
Caixa Postal - 2.872
Pe Alegre - RIO GRAND® DO SUL

Coﬁtpugc do %‘:ﬁ}?@
Rua Dois Irnfos 92 (Apipucos)
FPCIFT - PRERNAMBUCO
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Rio de Janairo,’/f&e margo de 1969.

. e
Paul H. Renshaw /4 /

Lecturer in Geography
Teacher Training College
F.0. Box 126

Serowe - Botswana - ffrica.

Desr 811‘,

We have the pleasure of sending you encloged the book:
"Brazil, People and land” and hope that it will be useful to your
work. s

Sincerely,

Ay JBh
Nise Maris Lesss Beraldo Magslhies
Chefe d= Segso de Documentagio e

Tntereambio

Proc. 109/69/EBAB/AL.
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Teacher Training College,
P.O, Tex 1756,

| Serowe,
The ﬁifec%or, . - ZBQ&SW@&&QNa
Instituto Nacional de Estudos Pedagaglcos,, ““‘ NTMGONC‘
Ministeri® do EducacaoeCultura, G&ﬂﬂ IngM,ﬁ}
Caixa ?osjc.al ho. 1669, = e ; et
RIO BE JANRIRO., D VP, . - shaoii s

Dear Sir,

I am in charge of the teaching of Geography in the above
college., This institution trains students to teach in the primary
schools of Botswana,.;ﬁény of the students have themselves oniy
recéived a primary education before coming to the college. In the
Geography course we Pry to introduce to them examples of ways of
life and environments from different parts of the world, especially
areas which contragt greatly w1th thelr home surroundlngs on the
edge of the Kalaharl Desert =

In trying to do this it is essential that we present the
‘ students with vivid illustrations of life in other parts of the world.
| Illustrations of *he most valuable kind are very difficult to obtain

in this country. There is not enough money to purchase them from
abroad. S0.1I am writing to see if you could help, having obtained
your address in the UNESCO Handbook of Geography Teaching.

Yhat we need are illustratioms of the Amazon Basin and its
inhabitants, Indian and European: coffee plantations (maps would be
very usefull here): recent developments in hydro—electric power,

mining and manufacturlng 1naustry. If you could send any material on
these subjects I should be very grateful.

mg: ////f Yours falfhfuLly,
/i./ “/"L”i(&f/)’l Cueoyf /( e

Paul H., Renshaw
‘Lecturer in Geography.
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PAR AVION 7
"_AIR LETTER'Y

s>

The Director,

Instituto Nacional de Estudos

L ' ‘ Pedgogicos,
iinisterio do Educacao e Cultura,

Caixa Postal no. 1669,

RIO DE JANEIRO, D.F.,

BRAZIL.

ITITIITIITIISSY

Momeno wa bobedi — Second fold here

Leina le aterese ya i, P L.H 5 Renshaw’

Sender’s name and address :

2.0.0., P.0. Bex 126,

Serowe, Botswana.

A GO SE TSENNGWE SEPE SE SELE MO LOKWALONG

LO. FA SENGWE SE KA FITLHELWA SE TSENTSWE

MO TENG, LOKWALO GA LO NKA LO TSAMAYA KA

SEFOFANE. MO GONGWE, FA LO ISIWA KA SEFOFANE,
LO TLAA DUEDISIWA TUELO YA KOKETSO.

AN AIR LETTER SHOULD NOT CONTAIN ANY
ENCLOSURE; IF IT DOES IT WILL BE SURCHARGED
OR SENT BY ORDINARY MAIL.

i “v
t f1 aBas [

“n.‘n.‘n;‘n.‘n_wn.wnk‘l;*u;‘nnﬁ-;‘nuk Qg e




